<sup>79</sup> *Comm. Ioan.*, c. 13, n. 1 (VI, 424a).

<sup>80</sup> *Comm. Ioan.*, c. 13, n. 1–27 (VI, 424a–429b).

<sup>81</sup> *Comm. Ioan.*, c. 13, n. 2 (VI, 425a): "*Temporis opportunitas ostenditur in hoc, quod iam tempus mortis instabat, propter quod specialia signa dilectionis ostendere debebat. Propterea dicit: Ante diem festum paschae* (Ioan 13,1), id est ... quando agnus immolabatur. *Sciens Jesus, quia venit hora eius, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem*. Pascha transitus est; et ideo Dominus mori voluit in paschate, quia suum mori transire fuit. Iste transitus significatus est per transitum maris rubri".

<sup>82</sup> *Comm. Ioan.*, c. 13, n. 5–6 (VI, 425b): "*Et ponit vestimenta sua* (Ioan 13,4). Tangitur hic secundum, scilicet *Christi humilias*, quia deponit vestimenta, ut sit expeditus sicut minister ... Deinde misti aquam in pelvim et coepit lavare pedes discipulorum et

disciples, even though He was the Lord and Master. Minority is the distinctive mark of humility<sup>81</sup>.

Christ prepares His disciples for the Passion by giving them also an example of obedience. He manifested His love for the Father by accepting to die<sup>84</sup>. His love knew no bounds, because there is no greater act of charity than that of offering one's life for one's friends<sup>85</sup>.

The relationship of Father and Son is a recurrent theme in John's Gospel. In the Incarnation the Son "comes down" from the Father. Through the sacrifice of the Cross Christ leaves the world and returns to the Father. Bonaventure's theology is very much aware of this process of *egressus* and *reditus*. "The entire structure of Bonaventure's metaphysical vision is expressed in the movement of emanation, of exemplarity, and of consummation; and the mystery of Christ is intimately related to the whole"<sup>86</sup>. That is why Bonaventure explains Christ's words to the disciples in John 16,28 under the categories of emanation and reduction<sup>87</sup>.

Another problem regarding Christ's filial relationship with the Father is that of the role which the Father assumes during the Passion. Does the Father abandon Christ on the Cross? Bonaventure emphasizes the fact that Christ's anguish in death was

*extergere lineo, quo eras praecinctus* (Ioan 13,5). Hoc est officium ministri; tale officium Dominus maiestatis assumpsit<sup>81</sup>.

<sup>81</sup> *Comm. Ioan.*, c. 13, n. 19 (VI, 427b-428a): "Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis (Ioan 13,15); Matthaei undecimo: 'Discite a me, quia mitis sum et humilis corde' (Matth 11,29). Et quod in operibus humilitatis sit imitandus, ostendit tali ratione: quia non est servus maior domino suo: ergo si dominus non dedignatur humiliari, multo minus servus"; *Comm. Luc.*, c. 7, n. 53 (VII, 179b): "Minor in hoc regno dicitur humilior; hic autem est Christus".

<sup>84</sup> *Comm. Ioan.*, c. 14, n. 45 (VI, 445a): "Sed ut cognoscat mundus, quia diligo Patrem, ideo morior ad eius imperium; unde: Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio (Ioan 14,31) ... Hoc mandatum dedit et Deus Pater, non quia meruisset ipse, sed pro nostra salute"; *Cfr. Comm. Ioan.*, c. 14, n. 49, q. 4 (VI, 446b).

<sup>85</sup> *Comm. Ioan.*, c. 15, n. 20 (VI, 450b): "Maiorem, inquit, hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Ioan 15,13); quasi dicat: nihil plus potest facere quam vitam dare, quae omnibus carior est ... Unde notandum, quod magna est dilectio, qua mater diligit filium; super hanc dilexit nos Christus ... - Maior, animae ad corpus; et super hanc dilexit nos".

<sup>86</sup> Z. HAYES, *The Hidden Center*, 12.

<sup>87</sup> *Comm. Ioan.*, c. 16, n. 42 (VI, 465a): "Exivi a Patre et veni in mundum (Ioan 16,28): exivi, per aeternam generationem, veni, per incarnationem ... Iterum relinquo mundum, per passionem, et vado ad Patrem, per gloriosam resurrectionem".

due to His humanity, and did not touch the immeasurable harmony of the unity with the Father in His divinity<sup>88</sup>.

The Crucifixion is described in allegorical language. Christ is crucified outside the city walls<sup>89</sup> between two criminals in order to show His messianic role as Mediator<sup>90</sup>. Christ's death is the maximum synthesis of revelation<sup>91</sup>.

The typical Johannine detail of the piercing of Jesus' side on the Cross lends itself to diverse symbolic connotations: from Jesus' side the Church is born as Eve was created of Adam's ribs, and the sacraments of Baptism and the Eucharist flow as water and blood trickle down from Jesus' wound. Bonaventure follows these symbolic interpretations in his Johannine Commentary<sup>92</sup>.

The last aspect of John's presentation of the Passion regards the invitation to follow and imitate the suffering Christ, directed to Peter in John 21,15-19<sup>93</sup>. Here again, the theme of discipleship

<sup>88</sup> *Comm. Ioan.*, c. 16, n. 46 (VI, 465b): "Haec solitudo non erat per defectum divini auxilii, sed humani; ideo dicit: Sed non sum solus, quia Pater mecum est (Ioan 8,29)". The same idea is already expressed in *Comm. Ioan.*, c. 8, n. 39 (VI, 362a): "Et qui misit me mecum est, propter essentiae unitatem, in qua non est divisio ... Et non reliquit me solum, per voluntatem discordantem; quia quae placita sunt ei facio semper (Ioan 8,29). Unde Filius non potest relinqui a Patre, quia non potest ei nec discordare nec displicere".